— 1 —

2024 年四平市民族团结进步宣传月总结

根据吉林省民委《关于组织开展 2024 年全省民族团结

进步宣传月活动的通知》（吉民族函〔2024〕157 号）文件精

神，四平市民委紧紧围绕“中华民族一家亲，同心共筑中国

梦”总目标，以正面宣传为主，利用多种形式和手段，广泛

宣传党和国家的民族方针政策、法律法规、我市民族团结进

步事业取得的突出成绩以及民族团结进步先进典型模范事

迹，大力营造中华民族一家亲的社会氛围。现将民族团结宣

传月活动开展情况总结如下：

一、加强领导，全市动员

为更好地开展好民族团结进步宣传月活动，市民委自接

到省民委《关于组织开展 2024 年全省民族团结进步宣传月

活动的通知》后，认真进行研究，9 月 2 日，结合我市实际

工作情况制定了《2024 年四平市民族团结进步宣传月活动计

划》，并将《关于组织开展 2024 年全省民族团结进步宣传月

活动的通知》下发至各县（市）区民宗局，动员全市认真组

织开展了民族团结进步系列宣传活动。全市各县（市）区宗

局、各级民族团结进步示范单位和民族团结进步教育基地以

“唱响民族团结主旋律，凝聚砥砺奋进新力量”为主题，广

泛宣传党的中央民族工作会议精神和国家的民族方针政策、

法律法规，开展群众喜闻乐见的活动等，大力巩固了我市民

族团结和谐的良好局面。

二、强化学习，打造氛围

全市民族工作部门深入学习了中央、省委关于创建工

作、《全国民族团结进步示范测评指标体系》等文件精神促

— 2 —

进民族领域干部深刻理解、准确把握其精神实质，准确把握

党的民族工作新的阶段性特征，推动民族团结进步创建提质

增效。市民委购置《中华民族共同体意识概论》和《中央民

族工作会议精神学习辅导读本》各 100 册作为全市民族工作

业务学习用书，组织全市各级民族团结进步示范单位、各类

基地和民族工作干部开展学习，要把学习中央民族工作会议

精神与学习党的二十大精神相结合，全面提高了民族领域工

作人员的素质和能力。

从广泛宣传入手，采取各种有力的宣传办法，展开民族

团结进步宣传月活动宣传阵势，努力营造民族团结进步宣传

月的舆论氛围，从而形成全社会关心、重视和做好民族工作

的风气。一是对全社会进行宣传，全市各级民委充分利用民

委网站、电视、报纸等新闻媒体对《国家安全法》、民族理

论、政策法规、推广国家通用语言文字等内容进行宣传。二

是精心设计铸牢中华民族共同体意识宣传品。我委精心设计

印制了政策法规宣传单，推普周宣传单，铸牢中华民族共同

体意识宣传布袋、宣传饮用水及宣传纸抽等用品，对中央民

族工作会议精神和相关民族政策法规进行了广泛的宣传，并

印制 300 张“道中华”宣传海报，全部发放到各级示范单位

及宗教场所进行宣传。三是将宣传月活动与推广普通话宣传

周工作相结合。以“推广普及国家通用语言文字 铸牢中华

民族共同体意识”为主题，完整准确全面学习贯彻习近平总

书记关于加强和改进民族工作的重要思想，倡导全市群众学

好用好国家通用语言文字，才能更好交往交流交融。

三、丰富内容，加强宣传

1、开展党的二十届三中全会精神宣讲。在此次民族团

— 3 —

结进步宣传月期间，我委大力贯彻落实党的二十届三中全会

精神和中央民族工作会议精神，9月 5 日上午，四平市民族

事务委员会开展了党的二十届三中全会精神宣讲，邀请到各

级示范单位及宗教场所负责人 20 余人参会，会上，重点讲述

了二十届三中全会涉及民族领域的内容，使“三个离不开”

“四个与共”“五个认同”等民族领域知识、铸牢中华民族

共同体意识更加深入人心。

2、开展民族体育开放日活动。9 月 26 日下午，邀请市

朝鲜族老年协会、吉林师范大学满族珍珠球传承基地开展红

石榴广场民族体育开放日活动，大力弘扬传承中华优秀传统

文化，活动中，进行了珍珠球和掷柶民族传统体育展示及体

验，吸引全市各族群众广泛参与，让各族群众亲身体验民族

传统体育项目，实地感受民族传统体育竞技的激情与魅力，

激发了广大群众爱国热情。并向各族群众发放民族政策法规

宣传单、推普宣传单、宣传布袋、纸抽、宣传用水等宣传品

各 200 余份。

3、开展“民族情·三下乡”活动。9月 29 日下午，市

民委到铁西区平西乡九间房村开展“民族情·三下乡”活动，

为群众送文化、送法律、送医疗。活动中，四平老年协会晚

晴艺术团为群众送上一场精彩纷呈的文艺演出，演出中有奖

答题环节和“常规别字，易读错字”游戏环节，群众反响强

烈，寓教于乐，既了解了相关民族政策，又普及了国家通用

语言文字；司法局的工作人员设立法律援助咨询台，为农村

群众普及法律知识，提供法律咨询服务，妇婴医院组织医疗

团队为农村群众量血压，普及医疗常识。通过三下乡活动及

互动环节，发放宣传单 300 余张，促进了各民族交往交流交

— 4 —

融，增强各族群众的幸福感、获得感，有力推动全市民族工

作高质量发展。

4、各县（市）区和全市各级民族团结进步示范单位开

展宣传月系列活动。伊通开展了主题知识竞赛、书画展，双

辽开展了“万屏点亮铸牢中华民族共同体意识”、文艺演出，

铁东区打造团结广场、民族长廊，开展民族政策专题宣讲，

民族文化交流会、公益课堂。铁西区发挥机关、社区、学校

主阵地作用，组织参观问耻钟亭、马仁兴铜像广场、三道林

子战斗遗址、青少年“筑基”体验馆，开展走访慰问活动。

民族团结进步宣传月期间在四平日报发布报道 6篇，四平电

视台报道 1 期，四平民委网站发布宣传报道 6篇，吉林师范

大学利用学校公众号及市民委网站发布 1 期专期栏，共同促

进了全市更好地铸牢中华民族共同体意识。

四、总结经验，推动发展

民族团结进步宣传月活动做到了“四个到位”：一是思

想认识到位。全市把民族团结工作作为头等大事来抓，在统

一思想认识的基础上认真安排，精心组织，全面提高各级干

部掌握民族政策水平，增强各族群众的民族团结意识，促进

社会的团结进步。二是学习宣传到位。在全市干部群众中突

出认识到“中华民族一家亲，同心共筑中国梦”总目标，紧

紧围绕铸牢中华民族共同体意识工作主线，深入基层，服务

百姓，做到了个个参与、人人知晓。三是活动落实到位。根

据宣传月活动的主题，采用广大群众喜闻乐见、寓教于乐的

形式，让群众广泛参与，收获到既有宣传作用，又实用的宣

传品，使宣传活动收到良好的效果。四是上下配合到位。宣

传月活动既是民族工作中的一项重要内容，又与社会各个方

— 5 —

面有着密切的联系，是群众性工作，全市各单位步调一致，

形成上下贯通、部门联动的立体宣传网络，达到了良好的宣

传效果，颇受群众喜爱。

今后，我委力争将民族团结进步宣传工作提质增效，以

宣传月工作促民族团结进步创建，不断深化铸牢中华民族共

同体意识，为全市各民族共同团结进步工作做出新的贡献。

四平市民族事务委员会

2024年10月12日